ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4195/QĐ-UBND
	Đồng Nai, ngày 06 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ỦY QUYỀN PHÊ DUYỆT DANH SÁCH VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ NGƯỜI LAO ĐỘNG VÀ NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG GẶP KHÓ KHĂN DO ĐẠI DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;
Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 834/TTr-SLĐTBXH ngày 02 tháng 10 năm 2021 và Văn bản số 5772/LĐTBXH-CSLĐ ngày 06 tháng 10 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
1. Ủy quyền cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định tại Chương VI Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (sau đây viết tắt là Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg).
2. Ủy quyền cho Sở Y tế phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ trẻ em, người đang điều trị COVID-19 trong các cơ sở do Sở Y tế quản lý theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 27 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
3. Ủy quyền cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và hướng dẫn viên du lịch là đối tượng theo quy định tại Chương VIII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
4. Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa
a) Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) bị mất việc làm trên địa bàn huyện, thành phố theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP.
b) Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với đối tượng theo quy định tại Chương IV, Chương V của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
c) Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với trẻ em, người đang điều trị, đang cách ly y tế tại các cơ sở cách ly, cơ sở điều trị COVID-19 do cấp huyện, cấp xã quản lý theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 27 và các đối tượng tại điểm b khoản 5 Điều 27 Chương VII của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
d) Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với hộ kinh doanh theo quy định tại Chương IX của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
Điều 2. Thời hạn ủy quyền
Thời hạn ủy quyền kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến khi kết thúc việc thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền:
a) Có trách nhiệm thẩm định hồ sơ các đối tượng được hỗ trợ theo quy định; chỉ đạo rà soát, tổng hợp, phê duyệt danh sách và cấp kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng được hưởng chính sách theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Điều 1 Quyết định này; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung thẩm định, phê duyệt và thực hiện chi trả hỗ trợ.
b) Định kỳ báo cáo hàng tuần, tháng báo kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ khi kết thúc thời hạn ủy quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp).
2. Sở Tài chính chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn ngân sách để đảm bảo thực hiện các chế độ chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.
3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa theo chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện theo quy định.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, KTNS, CTTĐT tỉnh.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng